郑港综治办〔2017〕1号
郑州航空港经济综合实验区（郑州新郑综合保税区）社会治安综合治理委员会办公室关于印发《办事处（社区服务中心）、村（社区）综治中心规范化建设实施方案》的通知

各办事处、社区服务中心：

经研究，现将《办事处（社区服务中心）、村（社区）

综治中心规范化建设实施方案》印发给你们，请结合自身实际，认真贯彻落实。

                       2017年1月3日

办事处（社区服务中心）、村（社区）

综治中心规范化建设实施方案

为进一步加强航空港实验区各办事处（社区服务中心）、村（社区）综治中心规范化建设，筑牢社会平安稳定根基，根据市综治委《关于转发省综治委〈关于全省乡镇（街道）、村（社区）综治中心规范化建设的指导意见〉的通知》（郑综治〔2016〕13号）文件精神，结合实验区实际，制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻落实党的十八大和十八届六中全会以及习近平总书记系列重要讲话精神，适应国家治理体系和治理能力现代化要求，以基层党组织为核心，以整合资源、理顺关系、健全机制、发挥作用为目标，规范办事处（社区服务中心） 、村（社区）综治中心建设，构建党委领导、政府主导、综治协调、各部门齐抓共管、社会力量积极参与的工作格局，形成公共服务管理、社会治安防控、矛盾纠纷化解与群众自治有效衔接、互为支撑的基层社会治理体系，提升基层社会治理工作制度化、规范化水平。

二、目标任务

（一）建设目标

    2017年4月底前，各办事处（社区服务中心）综治中心达到规范化建设标准，80%以上村（社区）综治中心达到规范化建设标准；2017年6月底前全部完成村（社区）综治中心建设。

（二）建设任务

1.办事处（社区服务中心）、村（社区）综治中心要设立综合协调室、矛盾调处室、治安防控室、社区矫正室和群众接待厅；综合协调室加挂维护稳定办公室、防范处理邪教办公室、国家安全办公室标识牌；村（社区）综治中心办公用房可与警务室等统筹考虑，一室多用。具体建设标准详见《河南省乡镇（街道）、村（社区）综治中心规范化建设指导手册》。

2.建立机制。综治中心建立和完善矛盾纠纷多元化解机制、社会治安防控运行机制、便民服务联动机制、综合协调机制等；建立和完善首问负责制度、工作例会制度、矛盾纠纷排查制度、分流督办制度、信息报告制度、工作台账制度、带班值班制度、考核奖惩制度、网格化管理制度等。

3.任务分解。详见附件。

三、实施步骤

分三个阶段进行。

（一）动员部署阶段（1月4日—1月11日）。

由实验区综治办负责，召集办事处（社区服务中心）主要领导、分管领导和负责同志召开动员部署会，印发全区综治中心规范化建设实施方案。各办事处（社区服务中心）要制定方案、明确目标和职责、落实经费、建立责任制和责任追究制，确保工作目标落实到位。

（二）推进实施阶段（1月12日-3月31日）

各办事处（社区服务中心）要依据实施方案要求，明确工作目标、工作措施、时间节点、责任领导、责任人，确保工作顺利推进实施。综治中心建设过程中，有关人员要经常深入调研，及时发现推进过程中的困难和问题，及时研究应对策略，落实整改措施，推动工作全面开展。建立工作汇报制度，定期向综治办汇报综治中心建设进展情况，推动工作有效开展。

    （三）检查验收阶段（4月1日-4月30日）

根据工作进展情况，实行建设和指导、验收同步进行。验收方式为办事处（社区服务中心）提出申请、综治办组织验收。将综治中心建设的目标、任务及任务完成情况纳入到年终考核，对在综治中心建设过程中工作推进迅速、成绩突出的办事处（社区服务中心）予以表彰和奖励，对推诿、不认真履行职责、影响工作、完不成建设任务的办事处（社区服务中心），坚决实行领导责任查究，坚决实行社会治安综合治理“一票否决”。

    四、有关要求

（一）提高思想认识。各办事处（社区服务中心）要切实提高认识，切实履行社会治安综合治理责任，把这项工作纳入社会治理创新体系，做到与经济社会发展同规划、同部署、同落实。把综治中心建设作为“一把手工程”定期研究部署，坚持主要领导亲自抓、分管领导具体抓，其他领导主动配合，齐抓共管，确保综治中心规范化建设顺利实施。

（二）严格责任落实。各办事处（社区服务中心）是综治中心建设的责任主体，负责综治中心建设工作。履行办事处（社区服务中心）党政主要领导第一责任人职责，对综治中心建设负总责；推动分管领导履行综治中心建设直接责任人的责任，对综治中心建设具体抓。

（三）强化经济保障。各办事处（社区服务中心）要加大对社会治安综合治理工作（平安建设）经费保障力度，强化各项保障措施，对村（社区）的社会治安综合治理工作经费给予适当补助，实行“权随责走、费随事转”，保证综治中心建设、运行等工作顺利开展，并随着经济社会发展和工作需要逐步加大投入。同时，充分调动社会各方面力量，多渠道筹措资金，共同参与建设。

（四）加强督导考核。综治办要建立和完善考核制度，对综治中心规范化建设进行全面督导，确保如期完成任务。对措施不力、工作落后的地方，重点帮助指导，确保工作协调推进。要把综治中心规范化建设作为综治和平安建设考核的重要内容，加大考核力度，确保综治中心职能作用得到充分发挥。因重视不够、行动迟缓、工作开展不力导致出现重大恶性事件的，严格按照中办、国办《健全落实社会治安综合治理领导责任之规定》（厅字〔2016〕8号）追究责任。

    附：《办事处（社区服务中心）、村（社区）综治中心规范化建设任》。

附件：

办事处（社区服务中心）、村（社区）综治中心规范化建设任务

一、八千办事处

1.办事处综治中心；

2.行政村（14个）：花园、楼刘、小李庄、二郎店、李久昌、君赵、沙张、邢庄、宋庄、大闫庄、小合庄、香炉朱、路庄、梅河。
二、明港办事处

1.办事处综治中心；

2.社区（1个）：钟观社区。

三、三官庙办事处

1.办事处综治中心；

2.行政村（6个）：高庄陈、张马、三官庙、坟西马、湾王、前段。

四、龙王办事处

1.办事处综治中心。
五、新港办事处

1.办事处综治中心；

2.行政村（4个）：南街、北街、店张、油坊王；
3.社区（4个）：1号社区、3号社区、4号社区、5号社区。

六、银河办事处

1.办事处综治中心；

2.行政村（3个）：岗王村、辛庄村、宋庄村。

3.社区（4个）：启航社区、领航社区、文苑社区、河苑社区。

七、八岗办事处

1.办事处综治中心；

2.行政村（7个）：张堂村、前张村、梁庄村、浦北孙村、蔡庄坡、前吕村、庙后村；
八、清河办事处

    1.办事处综治中心；

    2.行政村（10个）：黑李村、石家村、申家村、大路张村、八李村、洪家村、赫营村、侯庄村、武张村、水西村。

九、郑港办事处

1.郑港办事处综治中心；

2.社区（5个）：锦绣枣园社区、锦绣桂园社区、锦绣翠园社区、锦绣荷园社区、锦绣杏园社区。

十、冯堂办事处

1.办事处综治中心；
2.行政村（21个）：芦家村、大辛庄村、楼赵村、姜家村、蒿家村、冯家村、楼王村、侯村寺村、马家村、冯堂村、前李村、后李村、宋家村、高家村、水牛张村、清明李村、郑家村、赵家村、苏家村、丁庄村、圪垱街村。

十一、张庄办事处

1.办事处综治中心；
2.行政村（1个）：张庄。
十二、龙港办事处

1.办事处综治中心；
2.行政村（6个）：八岗村、冯庄村、丁刘村、河头陈村、白庄村、单家村。

十三、滨河办事处

1.滨河办事处综治中心；

2.社区：（2个）营河社区、滨河花园社区。

十四、社区服务中心

1.社区服务中心综治中心；

2.社区综治中心（10个）：豫康北区、富鑫社区、华鸿社区、豫康南区、天成社区、山顶公寓、枣园社区、蓝天社区、裕鸿社区、鑫荣社区。
郑州航空港经济综合实验区（郑州新郑综合保税区）综治办   2017年1月3日印发